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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 185/2017 

privind asigurarea calității în sistemul de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VI.1

din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul

de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 599 din 26 iulie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (4) va avea următorul cuprins: 

„(4) Modalitatea de calcul al taxei de acreditare, al taxei de reevaluare,

precum și al celei de reacreditare se aprobă prin ordin comun al ministrului

sănătății și al președintelui ANMCS, la propunerea fundamentată a ANMCS.”

2. La articolul 11 alineatul (1), literele j), m) și p) vor avea următorul

cuprins: 

„j) un reprezentant al Colegiului Medicilor Stomatologi din România;

...........................................................................................................................

m) un reprezentant desemnat de una dintre asociațiile legal constituite

ale spitalelor, care are ca membri spitale din cel puțin jumătate plus unu

din numărul total al județelor României. Dovada îndeplinirii condiției se face

cu copii ale documentelor de aderare a spitalelor la asociație;

���������...........���������������������.

p) un reprezentant al Institutului Național de Management al Serviciilor

de Sănătate;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Autorității Naționale 

de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 31 ianuarie 2025.
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Art. I. — Articolul 46

2

din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688

din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46

2

. — (1) Persoanele juridice române, altele decât cele

prevăzute la art. 15, sau persoanele juridice străine care în mod

individual sau într-o formă de asociere livrează bunuri,

prestează servicii pe teritoriul României sau livrează bunuri de

pe teritoriul României, care desfășoară activități în sectoarele

petrol și gaze naturale, corespunzătoare codurilor CAEN

prevăzute la alin. (1

2

), datorează suplimentar impozitului pe profit

un impozit specific pe cifra de afaceri calculat potrivit alin. (2).”

2. După alineatul (1) se introduc cinci noi alineate,

alin. (1

1

)-(1

5

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Persoanele juridice străine care în mod individual sau

într-o formă de asociere livrează bunuri, prestează servicii pe

teritoriul României sau livrează bunuri de pe teritoriul României,

desfășurând activități în sectoarele petrol și gaze naturale, care

nu au înregistrat un sediu permanent în România, datorează

impozit specific pe cifra de afaceri, calculat potrivit alin. (2).

În acest caz, indicatorul VT, prevăzut la alin. (2), reprezintă

veniturile realizate din livrările/prestările de servicii pe teritoriul

României, respectiv din livrările de pe teritoriul României

corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la alin. (1

2

), stabilite

pe baza valorii înscrise în declarația vamală sau în documentele

care atestă livrările intracomunitare. În sensul prezentului

alineat, livrarea de pe teritoriul României înseamnă orice

operațiune care presupune scoaterea bunurilor de pe teritoriul

României.

(1

2

) Codurile CAEN corespunzătoare activităților, principale

sau secundare, desfășurate în sectoarele petrol și gaze naturale

sunt următoarele:

a) 0610 — «Extracția petrolului brut»;

b) 0620 — «Extracția gazelor naturale»;

c) 0910 — «Activități de servicii anexe extracției petrolului

brut și gazelor naturale»;

d) 1920 — «Fabricarea produselor obținute prin rafinarea

petrolului»;

e) 3522 — «Distribuția combustibililor gazoși, prin conducte»;

f) 3523 — «Comercializarea combustibililor gazoși, prin

conducte»;

g) 4671 – «Comerț cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi

și gazoși și al produselor derivate», respectiv 4681 — «Comerț

cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi și gazoși și al produselor

derivate», după caz;

h) 4730 — «Comerț cu amănuntul al carburanților pentru

autovehicule în magazine specializate», respectiv «Comerț

cu amănuntul al carburanților pentru autovehicule», după caz;

i) 4950 — «Transporturi prin conducte».

(1

3

) Contribuabilii care obțin venituri din vânzarea

combustibililor solizi, naftalinei, uleiului pentru încălzire, petrolului

lampant, hidrogenului, produselor lubrifiante și de răcire, în cadrul

activităților corespunzătoare codurilor CAEN: 4671 — «Comerț

cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi și gazoși și al produselor

derivate»/4681 — «Comerț cu ridicata al combustibililor solizi,

lichizi și gazoși și al produselor derivate», 4730 — «Comerț cu

amănuntul al carburanților pentru autovehicule în magazine

specializate»/4730 — «Comerț cu amănuntul al carburanților

pentru autovehicule», și a căror activitate principală desfășurată

corespunde altor coduri CAEN decât celor prevăzute la alin. (1

2

)

nu datorează impozit specific pe cifra de afaceri începând cu

trimestrul în care obțin aceste venituri. Prevederile prezentului

alineat nu se aplică în cazul în care acești contribuabili desfășoară

ca activități secundare și alte activități corespunzătoare codurilor

CAEN prevăzute la alin. (1

2

) decât cele menționate în prezentul

alineat.

(1

4

) În cazul în care, în cursul anului fiscal, persoanele

juridice române sau străine prevăzute la alin. (1) și (1

1

) încep

să desfășoare activitățile corespunzătoare codurilor CAEN

prevăzute la alin. (1

2

), datorează impozit specific pe cifra de

afaceri începând cu trimestrul în care se desfășoară activitățile

respective. În situația în care activitățile respective corespund

codurilor CAEN menționate la alin. (1

3

), aceste persoane aplică

în mod corespunzător, în cursul anului, regulile prevăzute

la alin. (1

3

). Prevederile prezentului alineat se aplică și persoanelor

juridice nou-înființate în cursul anului fiscal respectiv.

(1

5

) În cazul în care, în cursul anului fiscal, contribuabilii care

datorează impozit specific pe cifra de afaceri, potrivit alin. (1)

și (1

1

), încetează să mai desfășoare activitățile corespunzătoare

codurilor CAEN prevăzute la alin. (1

2

), aceștia nu mai datorează

acest impozit începând cu trimestrul următor trimestrului în care

nu se mai desfășoară activitățile respective.”

3. După alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3

1

),

cu următorul cuprins:

„(3

1

) Persoanele juridice prevăzute la alin. (1

1

) calculează,

declară și plătesc impozitul specific pe cifra de afaceri, pentru

trimestrele I-IV, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare

trimestrului respectiv.”

4. Alineatele (12) și (13) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„(12) Impozitul specific pe cifra de afaceri datorat de

persoane nerezidente din tranzacțiile prevăzute la alin. (1) și (1

1

)

nu intră în sfera de aplicare a convențiilor de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu alt stat.

(13) Persoanele juridice străine prevăzute la alin. (1

1

),

stabilite în Uniunea Europeană, își pot îndeplini direct obligațiile

fiscale privind impozitul specific pe cifra de afaceri sau pot

desemna un reprezentant pentru calcularea, declararea și plata

acestui impozit, precum și pentru constituirea de garanții potrivit

alin. (16)-(20). Persoanele juridice străine prevăzute la alin. (1

1

),

nestabilite în Uniunea Europeană, sunt obligate să își desemneze

un reprezentant pentru calcularea, declararea și plata acestui

impozit, precum și pentru constituirea de garanții potrivit

alin. (16)-(20). Plata impozitului se efectuează prin decontare

bancară, până la termenul prevăzut la alin. (3

1

).”

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea art. 46

2

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

3
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5. După alineatul (13) se introduc nouă noi alineate,

alin. (14)-(22), cu următorul cuprins:

„(14) Reprezentantul prevăzut la alin. (13), după ce a fost

acceptat de organul fiscal competent, este angajat, din punctul

de vedere al drepturilor și obligațiilor privind impozitul specific

pe cifra de afaceri, pentru toate operațiunile pentru care a fost

mandatat, efectuate în România de contribuabilul nestabilit

în România.

(15) Reprezentantul trebuie să fie persoană juridică română

cu domiciliul fiscal în România și răspunde în solidar cu

persoana juridică străină pentru declararea și plata impozitului

specific pe cifra de afaceri potrivit prezentului articol.

(16) Persoanele juridice prevăzute la alin. (1

1

) sau

reprezentantul acestora sunt/este obligate/obligat să constituie

garanție sub formă de scrisoare de garanție emisă de o instituție

de credit sau consemnare de mijloace bănești la o unitate

a Trezoreriei Statului pe seama organului fiscal central.

Cuantumul garanției este de 1 milion euro, echivalent în lei,

stabilit la cursul comunicat de Banca Națională a României

la data constituirii garanției.

(17) Scrisoarea de garanție emisă de o instituție de credit se

depune la organul fiscal central și trebuie să respecte

prevederile art. 211 lit. b) din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(18) Termenul de constituire a garanției prevăzute la alin. (16)

este de 15 zile de la data înregistrării persoanelor prevăzute la

alin. (1

1

) sau a reprezentantului acestora.

(19) În situația în care persoanele prevăzute la alin. (1

1

) sau

reprezentantul acestora nu plătesc/nu plătește impozitul în cel

mult 30 de zile de la data expirării termenului prevăzut la

alin. (3

1

), organul fiscal central execută garanția pentru

stingerea acestui impozit declarat și neachitat, iar concomitent

înștiințează persoanele prevăzute la alin. (1

1

) sau reprezentantul

acestora cu privire la acest fapt.

(20) În cazul executării garanției potrivit alin. (19), persoanele

prevăzute la alin. (1

1

) sau reprezentantul acestora au/are

obligația reîntregirii garanției până la cuantumul prevăzut la

alin. (16), în termen de cel mult 15 zile de la data comunicării

deciziei de reîntregire a garanției.

(21) Nerespectarea dispozițiilor alin. (16)-(20) atrage

interzicerea efectuării oricăror formalități vamale sau în domeniul

mișcării produselor accizabile cu privire la mărfurile aflate în

responsabilitatea persoanelor juridice care nu și-au respectat

obligațiile prevăzute, până la momentul îndeplinirii acestor

obligații.

(22) În aplicarea alin. (21), organul fiscal central informează

organul vamal teritorial competent.”

Art. II. — (1) Termenul de constituire a garanției prevăzute la

art. 46

2

alin. (16) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

și completările aduse prin prezenta ordonanță, este de 15 zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, în cazul

persoanelor prevăzute la art. 46

2

alin. (1

1

) din aceeași lege care

au desfășurat activități în sectoarele petrol și gaze naturale până

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, respectiv

de 15 zile de la publicarea ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală privind procedura și condițiile

de înregistrare a reprezentantului, în cazul celor care

își desemnează un reprezentant pentru calcularea, declararea

și plata impozitului specific pe cifra de afaceri aferent activităților

desfășurate în sectoarele petrol și gaze naturale până la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, precum și pentru

constituirea de garanții.

(2) Nerespectarea dispozițiilor alin. (1) atrage interzicerea

efectuării oricăror formalități vamale sau în domeniul mișcării

produselor accizabile cu privire la mărfurile aflate în

responsabilitatea persoanelor juridice care nu și-au respectat

obligațiile prevăzute, până la momentul îndeplinirii acestor

obligații.

(3) Procedura și condițiile de transmitere a informațiilor

prevăzute la art. 46

2

alin. (22) din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

și completările aduse prin prezenta ordonanță, se stabilesc prin

ordin comun al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală și al președintelui Autorității Vamale Române, emis în

termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe.

(4) Procedura și condițiile de înregistrare a reprezentantului

se aprobă prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, emis în termen de 45 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. III. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, prevederile art. I și IV intră în vigoare

la 3 zile de la data publicării prezentei ordonanțe în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

(2) Prevederile art. I se aplică începând cu anul fiscal

2025/anul fiscal modificat care începe în anul 2025.

Art. IV. — Contribuabilii cu an fiscal modificat început în anul

2024, care au intrat sub incidența prevederilor art. 18

3

din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, în vigoare până la data de 31 decembrie 2024

inclusiv, aplică aceste prevederi până la încheierea anului fiscal

modificat respectiv.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 3.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea programelor naționale 

din domeniul lucrărilor publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. II.1 din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe se aprobă includerea în Programul național de

dezvoltare locală etapa a II-a, denumit în continuare program, a

unor obiective de investiții, la cererea Ministerului Apărării

Naționale, justificată de necesitatea realizării unor lucrări pentru

buna desfășurare a exercițiilor multinaționale/naționale

planificate a se desfășura în zonele solicitate pentru

realizarea/modernizarea/reabilitarea căilor de comunicații,

cerere care este depusă la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației.

(2) Ministerul Apărării Naționale trebuie să justifice, prin

cererea prevăzută la alin. (1), modul în care realizarea

obiectivelor de investiții solicitate contribuie la îndeplinirea

obligațiilor stabilite în conformitate cu prevederile Legii

nr. 291/2007 privind intrarea, staționarea, desfășurarea de

operațiuni sau tranzitul forțelor armate străine pe teritoriul

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și a celor stabilite prin tratate internaționale și

memorandumuri de înțelegere încheiate conform legii.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) se poate depune până la

expirarea duratei programului. În situația în care se depun cereri

în ultimul an de derulare a programului, iar realizarea

obiectivelor de investiții nu se poate face până la finalizarea

programului, durata programului și durata contractelor de

finanțare încheiate pentru realizarea obiectivelor de investiții

potrivit prezentei ordonanțe se prelungesc cu maximum 2 ani.

(4) Obiectivele de investiții prevăzute la alin. (1) pot fi din

domeniile prevăzute la art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național

de dezvoltare locală, aprobată prin Legea nr. 89/2015, cu

modificările și completările ulterioare, precum și din categoria

drumurilor de utilitate privată sau a drumurilor neclasificate, în

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Finanțarea realizării obiectivelor de investiții

prevăzute la art. 1 alin. (1) se face în limita creditelor de

angajament și a creditelor bugetare aprobate prin legile

bugetare anuale pentru program, cu respectarea numărului

obiectivelor de investiții și cu încadrarea în valoarea totală a

programului, stabilite potrivit art. III și IV din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea

unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri

publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 250/2017, cu modificările ulterioare.

(2) În aplicarea alin. (1), în perioada de derulare a programului,

creditele de angajament disponibile în orice moment, în cursul

unui exercițiu bugetar, în anexa Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației la bugetul de stat, la

programul bugetar cod 1725 „Programul național de dezvoltare

locală — etapa II”, se utilizează cu prioritate pentru alocarea

către obiectivele de investiții care se realizează conform

prezentei ordonanțe.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 10 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, aprobată prin

Legea nr. 89/2015, cu modificările și completările ulterioare,

creditele bugetare aferente contractelor de finanțare prevăzute

la art. 6 se transferă beneficiarilor cu prioritate, în limita bugetului

anual aprobat pentru Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației.

Art. 3. — (1) În vederea includerii obiectivelor de investiții în

program, în termen de 10 zile calendaristice de la primirea cererii

prevăzute la art. 1 alin. (1), Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației solicită beneficiarilor prevăzuți la art. 5

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, aprobată

prin Legea nr. 89/2015, cu modificările și completările ulterioare,

aprobarea privind includerea obiectivului de investiții în program.

(2) Includerea obiectivelor de investiții în program se aprobă

de către autoritățile deliberative ale beneficiarilor acestora, prin

hotărâre. Hotărârea se emite în termen de 10 zile lucrătoare de la

primirea solicitării prevăzute la alin. (1) și se transmite Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în termen de 3 zile

calendaristice de la emitere, însoțită de solicitarea de finanțare

prevăzută în anexa nr. 3 la Normele metodologice pentru punerea

în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare

locală, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 1.851/2013,

republicat, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În cazul în care beneficiarii obiectivelor de investiții nu

sunt de acord cu realizarea acestora prin program, aceștia

comunică refuzul lor Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației, în termen de 5 zile calendaristice de la primirea

solicitării prevăzute la alin. (1).

(4) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

comunică Ministerului Apărării Naționale aprobarea sau refuzul

beneficiarilor privind realizarea obiectivelor de investiții prin

program, în termen de 3 zile calendaristice de la primirea

acestora.

Art. 4. — (1) În termen de 15 zile de la primirea documentelor

prevăzute la art. 3 alin. (2), Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației aprobă prin ordin al ministrului lista

obiectivelor de investiții care se realizează potrivit prevederilor

prezentei ordonanțe. Lista se poate modifica sau completa cu

alte obiective de investiții, prin ordin al ministrului, pe toată

durata de derulare a programului, astfel cum aceasta poate fi

prelungită potrivit art. 1 alin. (3), în baza depunerii de către

beneficiari a documentelor prevăzute la art. 3 alin. (2).

(2) Prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) teza a II-a

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, includerea în lista

prevăzută la alin. (1) se face fără aplicarea unor criterii de

prioritizare.
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Art. 5. — (1) După aprobarea listei potrivit art. 4 alin. (1), în

vederea încheierii contractelor de finanțare beneficiarii transmit

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

următoarele documente:

a) devizul general estimativ al obiectivului de investiții;

b) hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului județean

pentru aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de

avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici

inițiali și actualizați, dacă este cazul;

c) hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului județean

pentru aprobarea suportării din bugetul local/județean al

beneficiarilor a cheltuielilor care nu sunt eligibile prin program;

d) extrasul de carte funciară pentru terenurile și/sau

construcțiile pe care se realizează obiectivele de investiții sau, în

lipsa acestora, hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului

județean/hotărârea Guvernului de atestare a domeniului public/de

trecere a unui bun în domeniul public al unităților administrativ-

teritoriale beneficiare, după caz;

e) certificatul de urbanism însoțit de avizele și acordurile

stabilite prin acesta;

f) studiul topografic pe baza căruia a fost întocmit studiul de

fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de intervenție, în

format electronic editabil, inclusiv seturile de date spațiale

vizând localizarea în teren a obiectivelor finanțate,

georeferențiate și în format vectorial. Geometria localizării

obiectivelor va fi reprezentată ca (multi)poligon, cu câte un

element unic pentru fiecare obiectiv de investiții, în sistemul

național de coordonate Stereografic 1970.

(2) Cheltuielile eligibile a fi finanțate de la bugetul de stat prin

program, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației, sunt cele prevăzute în anexa nr. 7 la Hotărârea

Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

cu modificările și completările ulterioare, cu excepția

următoarelor capitole/subcapitole de cheltuieli: 1.1, 3.1, 3.2,

3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.6, 3.7, 3.8, 4.6, 5.1.2, 5.2.1, 5.2.5, 5.4, 6.1.

Art. 6. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2)

lit. e) și h) și alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările

și completările ulterioare, în baza ordinului prevăzut la art. 4

alin. (1), se încheie contracte de finanțare multianuale între

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și

beneficiari, pe o perioadă de maximum 2 ani, în limita creditelor de

angajament disponibile potrivit art. 2, aprobate anual cu această

destinație, fără eșalonarea anuală a creditelor bugetare, care se

înscriu cumulat pentru toată perioada de finanțare. Pe durata de

valabilitate a contractelor de finanțare, valoarea creditelor de

angajament este egală cu valoarea creditelor bugetare.

(2) Pot fi finanțate prin program, în baza contractului de

finanțare prevăzut la alin. (1), cheltuielile eligibile a fi finanțate de

la bugetul de stat prin program, prevăzute la art. 5 alin. (2),

efectuate după primirea de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației a cererilor prevăzute la art. 1 alin. (1).

(3) Cheltuielile prevăzute la cap. 7 din anexa nr. 7 la Hotărârea

Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare,

pot fi transferate de la bugetul de stat numai după încheierea unui

act adițional la contractul de finanțare.

Art. 7. — (1) Solicitările privind transferul sumelor prevăzute

în contractele de finanțare se depun conform prevederilor art. 13

alin. (1) din Normele metodologice aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 1.851/2013, republicat, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) După onorarea tuturor solicitărilor de transfer depuse în

decursul unei luni potrivit alin. (1) și art. 2 alin (3), creditele

bugetare aprobate anual prin legile bugetare se transferă

celorlalți beneficiari ai programului, în condițiile art. 10 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, aprobată prin

Legea nr. 89/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Dispozițiile art. 6, art. 10 alin. (3

2

)-(8) și ale art. 10

1

-13

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, aprobată prin

Legea nr. 89/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 12-19 din Normele metodologice aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației

publice, nr. 1.851/2013, republicat, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică în mod corespunzător și obiectivelor de

investiții care intră sub incidența prezentei ordonanțe.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 6.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. II.3 din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (1), după litera c

1

) se introduce

o nouă literă, lit. c

2

), cu următorul cuprins:

„c

2

) sume încasate din vânzarea locuințelor prevăzute la

art. 4 alin. (3) lit. a), vândute potrivit art. 4 alin. (8), care se

virează în contul A.N.L. deschis la Trezoreria Statului, conform

structurii prevăzute în anexa nr. 10 «Clasificația indicatorilor

privind bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral

sau parțial din venituri proprii» la Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea Clasificației indicatorilor

privind finanțele publice, și care se utilizează pentru finanțarea

construcției de locuințe prin programele A.N.L.;”.

2. La articolul 6, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Sumele rămase neutilizate din resursele prevăzute la

alin. (1) lit. c), c

1

), c

2

) și g

1

), la finele fiecărui an, prin derogare

de la prevederile art. 61 alin. (3) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, se

reportează în bugetul de venituri și cheltuieli al A.N.L. în anul

următor, la capitolul venituri, și constituie sursă de finanțare

pentru construcția de locuințe prin programele A.N.L.”

3. La articolul 8 alineatul (9

1

), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) 30% din venitul mediu net lunar pe membru de familie,

calculat în funcție de veniturile realizate în ultimele 12 luni, în

cazul în care venitul net pe membru de familie este mai mare

decât 100% salariul net rezultat din salariul de bază minim brut

pe țară garantat în plată, stabilit prin hotărâre a Guvernului, în

condițiile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, calculate conform legii, și

care nu depășește cu 200% salariul net rezultat din salariul de

bază minim brut pe țară garantat în plată, calculate conform

legii.”

4. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Închirierea locuințelor pentru tineri destinate

închirierii, realizate în condițiile art. 20, se face cu respectarea

prevederilor art. 8 alin. (1

1

), (4) și (5).

(2) Prin excepție de la prevederile art. 20, în situația în care

există solicitări din partea specialiștilor din domeniul sănătății,

fondul de locuințe destinate închirierii în mod exclusiv acestora

se constituie și prin:

a) redistribuirea unor locuințe disponibile din fondul construit

prin Programul de construcții de locuințe pentru tineri, destinate

închirierii;

b) distribuirea cu această destinație a cel mult 20% din

numărul de locuințe nou-construite prin Programul de construcții

de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, la data finalizării și

punerii în funcțiune a acestora.”

Art. II. — Prevederile art. 8 alin. (9

1

) lit. c) din Legea

nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

odată cu actualizarea anuală a contractelor de închiriere realizată

în condițiile art. 8 alin. (4) și (11) din aceeași lege.

Art. III. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Normele metodologice pentru punerea în

aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea

Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 8.



Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 466 și 466 bis din 26 mai 2023, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7, litera d) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„d) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; să raporteze în

format electronic caselor de asigurări de sănătate documentele

justificative privind activitățile realizate în formatul solicitat de

Casa Națională de Asigurări de Sănătate.”

2. La articolul 15, după alineatul (8) se introduc două noi

alineate, alin. (9) și (10), cu următorul cuprins:

„(9) Pentru anul 2025, valorile garantate ale punctelor «per

capita» și pe serviciu medical sunt stabilite potrivit prevederilor

art. XVIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general

consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene și se

mențin la nivelul valabil în trimestrul IV al anului 2024.

(10) Fondul destinat plății în funcție de performanță pentru

activitatea desfășurată în anul 2024 se determină prin aplicarea

unui procent de 1% la fondul rezultat ca diferență între fondul

alocat asistenței medicale primare prin legea bugetului de stat

pentru anul 2025 și suma corespunzătoare punerii în aplicare a

prevederilor art. 196 alin. (4), precum și sumele destinate plății

activității desfășurate de medicii de familie nou-veniți într-o

unitate administrativ-teritorială, în baza convenției și plății

activității desfășurate de medicii de familie în baza convenției,

într-o unitate administrativ-teritorială din mediul rural, fără niciun

medic de familie și fără existența unui punct de lucru al unui

medic de familie care își desfășoară activitatea în altă unitate

administrativ-teritorială, până la încheierea contractului cu casa

de asigurări de sănătate.”

3. La articolul 16, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Furnizorii au obligația să întocmească evidențe distincte

pentru serviciile medicale cuprinse în pachetul minimal de

servicii acordate persoanelor neasigurate și să factureze lunar,

în vederea decontării de către casele de asigurări de sănătate,

serviciile medicale acordate persoanelor neasigurate, conform

actelor adiționale la contractele de furnizare de servicii medicale,

și să transmită factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare. Furnizorii raportează

în format electronic caselor de asigurări de sănătate

documentele justificative privind serviciile medicale acordate

persoanelor neasigurate în formatul solicitat de Casa Națională

de Asigurări de Sănătate.”

4. La articolul 18, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alin. (9), cu următorul cuprins:

„(9) Pentru anul 2025, prevederile alin. (4) și (6) nu se aplică.”

5. La articolul 26, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

6. La articolul 35, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alin. (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Pentru anul 2025, valoarea garantată a punctului pe

serviciu medical este stabilită potrivit prevederilor art. XVIII

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 și

se menține la nivelul valabil în trimestrul IV al anului 2024.”

7. La articolul 35, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru anul 2025, prevederile alin. (3) nu se aplică.”

8. La articolul 43, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

9. La articolul 59, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

10. La articolul 74, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

11. La articolul 90, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Cheltuielile ocazionate de serviciile medicale acordate

în ambulatoriu în structurile organizate în cadrul unei unități
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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sanitare cu paturi, a căror plată se face prin tarif pe serviciu

medical exprimat în puncte, sunt cuprinse în structura tarifului pe

caz rezolvat/tarif pe serviciu medical aferent spitalizării de zi, în

situațiile în care cazurile sunt internate în aceeași unitate

sanitară prin spitalizare de zi și în aceeași zi în care asiguratul

a beneficiat de servicii medicale în ambulatoriu, cu excepția

situațiilor în care beneficiază de servicii medicale în ambulatoriul

de specialitate, altele decât cele necesare acordării serviciilor

medicale din spitalizare de zi. Cazurile pentru care se acordă

servicii medicale în ambulatoriul unității sanitare cu paturi și

decontate prin tarif pe serviciu medical exprimat în puncte sunt

considerate cazuri rezolvate în ambulatoriu numai pentru

cazurile neinternate prin spitalizare de zi și pentru cazurile

pentru care sunt acordate servicii medicale în ambulatoriul de

specialitate, altele decât cele necesare acordării serviciilor

medicale din spitalizare de zi.”

12. Articolul 91 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 91. — (1) La contractarea serviciilor medicale

spitalicești, casele de asigurări de sănătate vor avea în vedere

94% din fondurile aprobate cu această destinație la nivelul casei

de asigurări de sănătate pentru anul în curs.

(2) Diferența de 6% din fondul cu destinație servicii medicale

spitalicești ce nu a fost contractată inițial se utilizează astfel:

a) 5% pentru situații justificate ce pot apărea în derularea

contractelor încheiate cu furnizorii de servicii medicale

spitalicești, în condițiile prevăzute în norme;

b) 1% pentru complexitatea suplimentară a cazurilor în ceea

ce privește comorbiditatea și numărul de zile de îngrijiri acordate

în cadrul secțiilor/compartimentelor de terapie intensivă, în

condițiile stabilite prin norme.”

13. La articolul 92, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

14. La articolul 97

2

, după alineatul (8) se introduce un

nou alineat, alin. (9), cu următorul cuprins:

„(9) Pentru decontarea la nivel realizat a serviciilor medicale

spitalicești în regim de spitalizare continuă acordate persoanelor

asigurate diagnosticate cu afecțiune oncologică, respectiv

persoanelor asigurate cu suspiciune de afecțiune oncologică, în

aplicarea Planului național de prevenire și combatere a

cancerului, se are în vedere numărul maxim de cazuri ce pot fi

realizate de unitățile sanitare cu paturi luând în calcul paturile

contractate cu casele de asigurări de sănătate, precum și

încadrarea în sumele aprobate în bugetul FNUASS pentru

Planul național pentru prevenirea și combaterea cancerului.”

15. La articolul 108, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

16. La articolul 119, alineatul (1), litera m) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„m) atestat de liberă practică eliberat de Colegiul Psihologilor

din România pentru psiholog/psihologi în specialitatea

psihopedagogie specială — logoped, respectiv pentru psiholog/

psihologi, precum și dovada formării complementare în

psihooncologie, după caz, valabile la data încheierii contractului

și pe toată perioada derulării contractului.”

17. La articolul 120, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

18. La articolul 123, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Furnizorul de servicii de îngrijiri medicale la domiciliu

transmite lunar factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, și raportează în format

electronic caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa Națională

de Asigurări de Sănătate, până la data prevăzută în contract.”

19. La articolul 131, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

20. La articolul 134, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Furnizorul de servicii de îngrijiri paliative la domiciliu

transmite lunar factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, și raportează în format

electronic caselor de asigurări de sănătate copiile planurilor de

îngrijiri paliative la domiciliu și documentele justificative privind

activitățile realizate, până la data prevăzută în contract.”

21. La articolul 142, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să factureze lunar, în vederea decontării de către casele

de asigurări de sănătate, activitatea realizată conform

contractelor de furnizare de servicii medicale și să transmită

factura conform prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare; să raporteze în format electronic

caselor de asigurări de sănătate documentele justificative

privind activitățile realizate în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate;”.

22. La articolul 153, litera q) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„q) să depună/transmită electronic, în luna următoare celei

pentru care s-au eliberat medicamentele cu și fără contribuție

personală în tratamentul ambulatoriu, inclusiv pentru

medicamentele ce fac obiectul contractelor cost-volum,

documentele necesare în vederea decontării pentru luna

respectivă, până la termenul prevăzut în contractul de furnizare

de medicamente; pentru medicamentele aferente contractelor

cost-volum-rezultat, furnizorii au obligația să depună, în luna

următoare celei pentru care s-au eliberat medicamentele

respective, numai borderourile centralizatoare și prescripțiile

medicale offline; în vederea decontării, facturile se transmit

conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, până la termenul prevăzut

în contract, în luna următoare celei în care s-a finalizat

evaluarea rezultatului medical; facturile se vor întocmi numai

pentru prescripțiile medicale aferente pacienților pentru care

s-a obținut rezultatul medical, conform datelor puse la dispoziție

de casa de asigurări de sănătate;”.

23. La articolul 167, literele g) și o) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„g) să factureze lunar și să transmită factura conform

prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Documentele necesare în vederea decontării

dispozitivelor medicale în ambulatoriu se transmit la casele de



asigurări de sănătate, până la data prevăzută în contractul de

furnizare de dispozitive medicale, conform și în condițiile stabilite

prin norme. Cheltuielile cu transportul dispozitivului medical la

domiciliul asiguratului nu se decontează de casele de asigurări de

sănătate; împuternicitul legal al asiguratului nu poate fi reprezentant

legal, asociat, administrator, angajat sau persoană care își

desfășoară activitatea într-o formă legală de exercitare a profesiei

la furnizorul de dispozitive medicale ori la furnizorul de servicii

medicale la care își desfășoară activitatea medicul prescriptor;

..............................................................................................

o) să întocmească evidențe distincte pentru dispozitivele

medicale acordate și decontate din bugetul Fondului pentru

pacienții din statele cu care România a încheiat acorduri,

înțelegeri, convenții sau protocoale internaționale cu prevederi în

domeniul sănătății, care au dreptul și beneficiază de servicii

medicale acordate pe teritoriul României, și să raporteze

lunar/trimestrial, în vederea decontării, caselor de asigurări de

sănătate cu care se află în relație contractuală copiile

documentelor care au deschis dreptul la dispozitive medicale și,

după caz, documentele justificative, la prețurile de referință/sumele

de închiriere stabilite pentru cetățenii români asigurați, și să

transmită facturile conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;”.

24. La articolul 195, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Condițiile prevăzute la alin. (2) sunt aplicabile și în cazul

în care, în urma reorganizării unui furnizor de servicii medicale

aflat în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate,

prin transferul total sau parțial al activității medicale, rezultă o

altă entitate cu personalitate juridică, care nu se află în relație

contractuală cu o casă de asigurări de sănătate, dar care are ca

unică activitate activitatea transferată.”

Art. II. — Casele de asigurări de sănătate încheie cu

furnizorii de servicii medicale spitalicești care acordă doar

servicii medicale în regim de spitalizare de zi și/sau în regim de

spitalizare continuă, după caz, persoanelor asigurate

diagnosticate cu afecțiune oncologică, respectiv persoanelor

asigurate cu suspiciune de afecțiune oncologică, contracte

pentru decontarea lunară la nivel realizat a sumei

corespunzătoare serviciilor acordate, în limita fondurilor

aprobate în bugetul FNUASS pentru Planul național pentru

prevenirea și combaterea cancerului, prevederile capitolului VI

din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare, aplicându-se în mod corespunzător.

Art. III. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a

Programului național de îngrijiri paliative, până la data de

31 decembrie 2025, pacienții pot beneficia de îngrijiri paliative

acordate la domiciliu, în ambulatoriul de specialitate și/sau în

regim de spitalizare de zi din pachetul de servicii de bază

reglementat potrivit prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 521/2023, cu modificările și completările

ulterioare, dacă nu beneficiază de îngrijiri paliative la domiciliu,

în ambulatoriul de specialitate, respectiv în regim de spitalizare

de zi în cadrul Programului național de îngrijiri paliative.

(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, contractele

încheiate cu casele de asigurări de sănătate exclusiv pentru

acordarea de îngrijiri paliative, potrivit Hotărârii Guvernului

nr. 521/2023, cu modificările și completările ulterioare, de către

furnizorii de îngrijiri paliative la domiciliu, furnizorii de îngrijiri

paliative în ambulatoriul de specialitate pentru specialități clinice

și furnizorii de servicii medicale spitalicești acordate în regim de

spitalizare de zi, încetează de drept.

(3) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, contractele

încheiate cu casele de asigurări de sănătate, potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023, cu modificările și completările

ulterioare, de către furnizorii de îngrijiri medicale și paliative la

domiciliu, se modifică prin excluderea din contract a serviciilor

de îngrijiri paliative la domiciliu.

(4) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, contractele

încheiate cu casele de asigurări de sănătate, potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023, cu modificările și completările

ulterioare, de către furnizorii de servicii medicale spitalicești, se

modifică prin excluderea din contract a serviciilor de îngrijiri

paliative acordate în regim de spitalizare de zi.

(5) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, contractele

încheiate cu casele de asigurări de sănătate, potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023, cu modificările și completările

ulterioare, de către furnizorii de servicii medicale acordate în

asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru

specialitățile clinice, se modifică prin excluderea din contract a

serviciilor de îngrijiri paliative acordate în regim ambulatoriu.

(6) Începând cu data intrării în vigoare a Programului național

de îngrijiri paliative, până la data de 31 decembrie 2025, furnizorii

pot acorda îngrijiri paliative la domiciliu, în ambulatoriul de

specialitate, respectiv în regim de spitalizare de zi atât în temeiul

contractului încheiat potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 521/2023, cu modificările și completările ulterioare, cât și în

temeiul contractului încheiat potrivit prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare.

Art. IV. — Pentru anul 2025 suma orientativă/medic

specialist de medicină dentară/lună la nivel național este stabilită

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind

unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice

pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul

2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru prorogarea unor termene.

Art. V. — Prevederile art. 91 din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

cu modificările și completările ulterioare, sunt aplicabile

începând cu trimestrul II al anului 2025.
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PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

p. Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Cristian Vasile Bitea, 

secretar general

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 24.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 5/2022 

privind constituirea Comitetului de coordonare 

pentru extinderea programului nuclear civil din România

Având în vedere Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului

Ștefan-Radu Oprea, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru, în calitate

de membru al Comitetului de coordonare pentru extinderea programului nuclear civil

din România, înregistrat la Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/213 din 15.01.2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La articolul 1 din Decizia prim-ministrului nr. 5/2022 privind

constituirea Comitetului de coordonare pentru extinderea programului nuclear civil

din România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 5 din

3 ianuarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, numărul curent 4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Ștefan-Radu Oprea — șef — Cancelaria Prim-Ministrului — membru;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 50.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind desemnarea domnului Ștefan-Radu Oprea, 

șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru, 

în calitate de coordonator național în domeniul 

proprietății intelectuale

Având în vedere Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului

Ștefan-Radu Oprea, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru, în

calitatea de coordonator național în domeniul proprietății intelectuale, înregistrat la

Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/214 din 15.01.2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii se

desemnează domnul Ștefan-Radu Oprea, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang

de ministru, în calitate de coordonator național în domeniul proprietății intelectuale.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1 încetează aplicabilitatea Deciziei

prim-ministrului nr. 361/2023 privind desemnarea domnului Alexandru-Mihai

Ghigiu, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru, în calitate de

coordonator național în domeniul proprietății intelectuale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 778 din 29 august 2023.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 51.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei nr. 1 la Decizia prim-ministrului nr. 53/2011 

privind aprobarea componenței Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția

infrastructurilor critice, precum și a Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.110/2010 privind componența, atribuțiile și modul

de organizare ale Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice, cu modificările și completările ulterioare,

și Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului Ștefan-Radu Oprea, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de

ministru, în calitate de membru permanent al Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice, înregistrat

la Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/215 din 15.01.2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — În anexa nr. 1 „Componența Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice” la

Decizia prim-ministrului nr. 53/2011 privind aprobarea componenței Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția

infrastructurilor critice, precum și a Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 301 din 2 mai 2011, cu modificările ulterioare, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.

Guvernul României 

Cancelaria Prim-Ministrului

Ștefan-Radu Oprea Valentin Vătăjelu”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 52.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 533/2021

privind înființarea Grupului de lucru interinstituțional 

GLI-CYBER

Având în vedere Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului

Ștefan-Radu Oprea, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru, în

calitatea de președinte al Grupului de lucru interinstituțional GLI-CYBER,

înregistrat la Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/216 din 15.01.2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La articolul 1 alineatul (4) din Decizia prim-ministrului

nr. 533/2021 privind înființarea Grupului de lucru interinstituțional GLI-CYBER,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1043 din 1 noiembrie 2021,

cu modificările și completările ulterioare, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) Ștefan-Radu Oprea — șeful Cancelariei Prim-Ministrului — președinte;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 53.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Radu Gheorghe Antohe 

în funcția de consilier de stat 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

În temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Radu Gheorghe Antohe se numește în funcția de consilier de stat în cadrul

Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 54.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru aprobarea listei autorităților competente sectoriale 

în domeniul rezilienței entităților critice

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 1.752.062 din

20 ianuarie 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/618 din

27 ianuarie 2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (1) și al

art. 26 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 294/2024 privind reziliența entităților critice,

precum și pentru modificarea unor acte normative,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se aprobă lista autorităților competente sectoriale în domeniul

rezilienței entităților critice prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 55.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2025



ANEXĂ

L I S T A

autorităților competente sectoriale în domeniul rezilienței entităților critice

Nr. 

crt.

Autoritatea competentă sectorială Sectorul

1.

Secretariatul General al Guvernului   

Ministerul Energiei

Energie

2. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii Transporturi

3.

Ministerul Finanțelor   

Banca Națională a României

Bancar

4.

Ministerul Finanțelor   

Banca Națională a României

Infrastructuri ale pieței financiare

5. Ministerul Sănătății Sănătate

6.

Ministerul Sănătății   

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor   

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației   

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

Apă potabilă

7.

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației   

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Ape uzate

8.

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului   

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații   

Ministerul Finanțelor

Infrastructură digitală

9. Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Administrație publică

10. Agenția Spațială Română Spațiu

11.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale   

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Producția, prelucrarea și distribuția

de alimente

N O T Ă:

Fiecare autoritate competentă sectorială furnizează Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice

date pentru identificarea entităților critice strict pentru subsectorul corespondent, conform anexei din Legea nr. 294/2024 privind

reziliența entităților critice, precum și pentru modificarea unor acte normative, potrivit competențelor și atribuțiilor stabilite prin

actele normative de organizare și funcționare proprii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 305/2023 

privind stabilirea componenței nominale a Comisiei speciale pentru acordarea despăgubirilor

Având în vedere Adresa nr. 733/C.F.S. din 30.12.2024 a Autorității Naționale pentru Restituirea Proprietăților, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/43.194/M.A. din 31.12.2024,

în temeiul art. 3 alin. (2) și al art. 6 lit. a) din Legea nr. 188/2023 privind stabilirea unor măsuri în vederea finalizării

procedurilor administrative de soluționare a cererilor aflate pe rolul comisiilor județene, respectiv a municipiului București pentru

aplicarea Legii nr. 9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar

în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, și a Legii nr. 290/2003 privind
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acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau

rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România

și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947 și pentru modificarea Legii nr. 164/2014 privind unele măsuri

pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea de

compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și

Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații

cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și

Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la

Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Punctul 3 din articolul unic al Deciziei prim-

ministrului nr. 305/2023 privind stabilirea componenței nominale a

Comisiei speciale pentru acordarea despăgubirilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 20 iulie 2023, cu

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Ion-Claudiu Teodorescu — Ministerul Justiției — membru;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretar general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 56.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei 

la Decizia prim-ministrului nr. 229/2013 

privind stabilirea componenței Comisiei Naționale 

pentru Compensarea Imobilelor

Având în vedere Adresa nr. 733/C.F.S. din 30.12.2024 a Autorității Naționale

pentru Restituirea Proprietăților, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/43.194/M.A. din 31.12.2024,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 19 lit. a) din

Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în

natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Punctul 9 din anexa „Componența Comisiei Naționale pentru

Compensarea Imobilelor” la Decizia prim-ministrului nr. 229/2013 privind stabilirea

componenței Comisiei Naționale pentru Compensarea Imobilelor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din 30 mai 2013, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

„9. Roxana Simona Momeu — secretar de stat, Ministerul Justiției.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 57.
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R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1319 din 24 decembrie 2024,

se face următoarea rectificare:

— la art. 2, în loc de: „..., Autoritatea pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție...” se va citi: „..., Autoritatea
Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție...”.
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